120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018

de 2018, página 77, para Seleção de Projetos de Produção
Independente de Obras Audiovisuais, regido pelo disposto
no Edital em epígrafe e em seus Anexos à suplementação de
recursos pelo FUNDO SETORIAL DO AUDIOVISUAL – FSA, da
AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA – ANCINE, previsto na Lei nº
11.437, de 28 de dezembro de 2006, e no Decreto nº 6.299, de
12 de dezembro de 2007.
Edital retif cado e maiores informações, acesse o Portal Cultura,
www.portalcultura.com.br.
Belém, 26 de abril de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 305884

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto
Montenegro KM 10, s/nº, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994, convoca conforme abaixo relacionados (as) para
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no
prazo de até 10 (dez) dias, para prestação de contas de PDDE,
conforme descriminação abaixo:

PROCESSO SERVIDOR PROGRAMA
1139899/2017 Silvana Ramalho da Silva Educação Integral/2011

Belém, 13 de julho de 2017
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 305998

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 301/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MARCELO NASCIMENTO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/04/2018
Término Vínculo: 23/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 302/2018-BELÉM
Nome do Servidor: ANA PAULA RODRIGUES SOBRAL
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/04/2018
Término Vínculo: 23/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 303/2018-PORTEL-VILA
GOMES
Nome do Servidor: AJAKS ROBERTO ALMEIDA GOMES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/04/2018
Término Vínculo: 17/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 304/2018-PORTEL-VILA
GOMES
Nome do Servidor: ROSENILDO BAIA DE MOURA PINTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/04/2018
Término Vínculo: 16/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 305/2018-PORTEL-VILA
GOMES
Nome do Servidor: ALDENISE CARVALHO ROCHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 18/04/2018
Término Vínculo: 17/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 305890

ERRATA
.

                         SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 36891/2018

PORTARIA - No. 35967/2018
PUBLICADA NO DOE Nº 291445 de 19/03/2018
NOME: CLAUDIA NAZARE MARTINS DA COSTA
MATRÍCULA: 57214088 CPF: 453.030.882-00
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL
SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / BREU BRANCO / 07/05/2018 - 08/05/2018 Nº Diárias: 1
BREU BRANCO / TUCURUI / 08/05/2018 - 11/05/2018 Nº Diárias: 3
TUCURUI / BELEM / 11/05/2018 - 11/05/2018 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / BREU BRANCO 07/05/2018 - 08/05/2018 Nº Diárias: 1
BREU BRANCO / TUCURUI 08/05/2018 - 11/05/2018 Nº Diárias: 3
TUCURUI / BELEM 11/05/2018 - 11/05/2018 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 306051
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ERRATA - No. 36758/2018
PORTARIA - No. 35703/2018

PUBLICADA NO DOE Nº 284250 de 28/02/2018
NOME: KELLY ROSY SILVA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5890613 CPF: 666.621.092-15
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / ABAETETUBA / 27/03/2018 - 27/03/2018 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / BELEM / 27/03/2018 - 27/03/2018 Nº Diárias: 1
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / ABAETETUBA 27/03/2018 - 27/03/2018 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / BELEM 27/03/2018 - 27/03/2018 Nº Diárias: 1
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 V

Protocolo: 305933
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ERRATA - No. 36759/2018
PORTARIA - No. 35702/2018

PUBLICADA NO DOE Nº 284402 de 28/02/2018
NOME: ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
MATRÍCULA: 57211521 CPF: 252.459.532-34
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / ABAETETUBA / 27/03/2018 - 27/03/2018 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / BELEM / 27/03/2018 - 27/03/2018 Nº Diárias: 1
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / ABAETETUBA 27/03/2018 - 27/03/2018 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / BELEM 27/03/2018 - 27/03/2018 Nº Diárias: 1
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 305945

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Contrato: Reforma emergencial das salas de aula,
áreas de circulação, instalações elétricas e hidrossanitárias
da EEEF Profª Guajarina de Souza da Silva, no Município de
Belém/PA..
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta – Da
Vigência.
Contrato: 294
Exercício: 2017
Tomada de Preços nº 05/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro –
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: JMJ ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI – EPP.,
com CNPJ/MF. Nº 03.129.031/0001-35, com sede na Rua do
Utinga, nº 438, Sala 01, CEP.: 66.610-010, Curio Utinga, Belém/
Pa., Telefone: (91) 32766419 – 382191615 – 980867702.
Data de Assinatura: 16/04/2018
Vigência: 17/04/2018 até 15/07/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 306015

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços Nº 004/2018
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma
geral da EEEF MARIA ESTELITA BARBOSA DA SILVA, localizada
no município de BELÉM-PA.
Processo n° 1.108.136/2017
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir
do dia 26/04/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91) 3201-5096 ou pelo
e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, localizada
na Rodovia BR 316, km 0, s/nº, Edifício A.C Simões, Bairro
Castanheira, Belém/Pará.
Data de Abertura: 24/05/2018
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETO ATIVIDADE: 7604 - PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 2102004800 - Estadual
Belém, 26 de abril de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 305755
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS
E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de medalhas para a realização dos Jogos
Estudantis Paraenses - JEPS 2018, para o Núcleo de Esporte e
Lazer – NEL.
Processo nº 1.193.133/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital
a partir do dia 26/04/2018, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91- 3201-5096 ou pelo
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Camila Dias de Oliveira
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 10/05/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.812.1433
Projeto Atividade: 8322  Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0102 – Estadual
Belém, 26 de abril de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 305815

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-OPERACIONAL
 Nº 140/2018-SEDUC

Objeto: Convênio de cooperação técnico-operacional a
Intermediação Tecnológica no Projeto CREDLIVRO do Governo
do Estado do Pará, entre os servidores públicos estaduais e os
fornecedores de livros da XXII Feira Pan-Amazônica do Livro e
dos Salões do Livro.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Convenente: Banco do Estado do Pará S/A – BANAPARÁ/CNPJ.
Nº 04.913.711/0001-08, com sede nesta cidadxe de Belém, na
Av. Presidente Vargas, nº 251, Bairro: Comércio.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 25/04/2018
Vigência: 25/04/2018 a 31/08/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches, Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão, em Exercício.

Protocolo: 305661